3.1 Quelques points de comparaison 

 Entre le traité Juxta hunc textum et les Sophismata asinina, deux textes dont 

une première rédaction est d’Heytesbury ou attribuée à Heytesbury et suivie 

d’autres versions qui en sont des remaniements plus ou moins importants, il est 

assez facile de dégager les quelques points de comparaison suivants : 

<1> Qu’il s’agisse d’essayer de prouver la proposition ‘tu es un âne’ ou de mettre 

à l’épreuve le principe de non-contradiction, le but de chacun de ces textes est 

impossible à atteindre à moins de commettre une erreur logique ; l’objectif ne 

pouvait donc en être autre que pratique et pédagogique. 

<2> On remarque que le titre de chacun de ces deux textes dans certains témoins 

porte la mention du terme ‘argumentatio’ : dans un manuscrit de Padoue, le titre 

des Sophismata asinina est Argumenta asinina, dans un manuscrit de Rome, le 

titre est Argumenta vel sophismata asinina ; dans le Libellus sophistarum ad usum 

Oxoniensium, le traité Juxta hunc textum est intitulé Tractatus argumentationis et 

les différentes conséquences étudiées y sont appelées argumentum29. Cette 

appellation est sans doute liée au fait que dans l’un et l’autre texte, l’objet 

spécifique d’étude est la validité de conséquences plutôt que la vérité de 

propositions, d’où encore le titre dans le Libellus sophistarum ad usum 

Cantabrigiensis : Consequentiae Allyngtonis. 

29 Cf., par exemple, Conséquence 1, in fine, où l’auteur renvoie au dixième argument (« Unde videas decimum 
argumentum et invenies plenius quid sit dicendum de talibus argumentis et quomodo sit respondendum ad illa »). 
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On remarquera d’ailleurs que, dans ce même Libellus, le traité sur les 

conséquences commence par une définition de l’argumentum : 

« De diffinitione argumenti 

Ut dicit Boethius, argumentum est ratio rei dubia faciens fidem et certitudinem de re dubia. Et 
sciendum est quod quattuor sunt species argumenti, scilicet enthymema, exemplum, inductio et 
syllogismus. Enthymema est curtatus syllogismus habens unam praemissam et unam solam 
conclusionem, ut «homo currit ; ergo animal currit». Exemplum est quando unum simile probatur per 
aliud simile, ut «sicut se habet rector in navi, sic se habet magister in scholis ; sed rector in navi non 
eligitur Socrate, sed arte ; ergo magister in scholis non eligitur Socrate, sed arte». Inductio est quando 
universale probatur per sua singularia, ut «ille homo currit, et ille homo currit, et ille, et sic de 
singulis ; ergo omnis homo currit». Syllogismus est oratio in qua, quibusdam positis et concessis, 
necesse est alius evenire per ea quae posita sunt et concessa »,